
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2009
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12.929/2009
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

MEDICAMENTOS - COMPRIMIDOS”
DESIGNAÇÃO DE DATA PARA NEGOCIAÇÃO REFERENTE

AOS PREÇOS DOS ITENS 10, 15 e 18 DO EDITAL E ABERTURA
DO ENVELOPE HABILITAÇÃO.

Prezados Senhores
As empresas a seguir relacionadas, classificadas em pri-

meiro lugar para o fornecimento dos respectivos itens conforme
consta no Processo em epígrafe foram inabilitadas pelos moti-
vos que se seguem:

_CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. –
Itens 10 e 15: foi declarada inabilitada, conforme o resultado do
julgamento de habilitação publicado no Diário Oficial do Estado
em 24/07/2009;

_HOSPFAR IND. E COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA. – Item 18: foi declarada inabilitada tendo seu recurso
administrativo julgado improcedente.

Considerando a inabilitação das empresas supra mencio-
nadas, será realizada negociação de valores para os itens cita-
dos com as empresas classificadas em segundo lugar para os
respectivos itens:

_INTERLAB FARMACEUTICA LTDA – Item 10;
_COM. CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA – Item 15;
_DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E

EXPORTAÇÃO LTDA – Item 18;
Informamos que, após as negociações, dar-se-á a abertura

do Envelope de Habilitação da empresa INTERLAB FARMACEU-
TICA LTDA, sendo designado o dia 21 de Agosto de 2009, às
15:00 horas, para acompanhamento das empresas participan-
tes do certame licitatório. Em 17 de Agosto de 2009.
Atenciosamente, ROSELY TAMASIRO - Pregoeira

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATANTE: PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA

DE PRAIA GRANDE; CONTRATADA: WPS BRASIL LTDA.; OBJE-
TO: Contrato n° 071/09 de Prestação de Serviços de
Manutenção Geral, para o Sistema Automatizado de
Estacionamento do Paço Municipal; VALOR: R$ 130,00 (cento e
trinta reais) por hora técnica (horário comercial) e R$ 196,00
(cento e noventa e seis reais) por deslocamento a cada atendi-
mento solicitado; DOTAÇÃO:
08.10.00/04.122.7001.2010/3.3.90.39.17; PRAZO: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA: 25/06/09; PROCESSO: 11.596/09

CONTRATANTE: PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA
DE PRAIA GRANDE; CONTRATADA: NDL CONSTRUTORA E
COMÉRCIO LTDA.; OBJETO Termo de Aditamento ao Contrato
n° 024/09 de Prestação de Serviços de Engenharia, cujo objeto
trata do Serviço de Readequação Elétrica no Pronto Socorro
Central, que prorroga o prazo contratual em mais 90 (noventa)
dias, a contar da data finda, ou seja, 06 de agosto de 2009;
DATA DA ASSINATURA: 05/08/09; PROCESSO: 6.252/08

CONTRATANTE: PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA
DE PRAIA GRANDE; CONTRATADA: ENG COMÉRCIO,
MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AR
CONDICIONADO LTDA. ME; OBJETO: Termo de Aditamento ao
Contrato n° 065/09 de Prestação de Serviços de Engenharia,
cujo objeto trata do Estudo para viabilizar um novo sistema de
refrigeração no Paço Municipal, que prorroga o prazo contra-
tual em mais 60 (sessenta) dias, a contar da data finda, ou seja,
02 de agosto de 2009; DATA DA ASSINATURA: 30/07/09; PRO-
CESSO: 20.744/08

CONTRATANTE: PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA
DE PRAIA GRANDE; CONTRATADA: CARLOS TEIXEIRA NETO
ELETRÔNICA EPP; OBJETO: Termo de Prorrogação ao Contrato
nº 104/05 de Prestação de Serviço de Manutenção, Mão-de-
Obra e Peças de Equipamentos Médicos (Cardioversor,
Desfibrilador, Oximetro de Pulso, Monitor Cardíaco e
Eletroencefalógrafo) Marca Ecafix, que prorroga por mais 12
(doze) meses, a partir de 20 de julho de 2009, o prazo do refe-
rido Contrato; DATA DA ASSINATURA: 16/07/09; PROCESSO:
13.030/05

CONTRATANTE: PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA
DE PRAIA GRANDE; CONTRATADA: BIO-FAST MEDICINA E
SAÚDE LTDA.; OBJETO: Termo de Prorrogação do Contrato nº
038/09 de Prestação Continuada de Serviços Técnicos
Especializados de Exames Laboratoriais na Área de Patologia
Clínica, que prorroga por mais 90 (noventa) dias o prazo con-
tratual, a partir de 05 de agosto de 2009; DATA DA ASSINATU-
RA: 04/08/09; PROCESSO: 9914/09

EXTRATO DE CONVÊNIO
PARTÍCIPES: PREFEITURA DA ESTÃNCIA BALNEÁRIA DE

PRAIA GRANDE E INSTITUTO EDUCAR DE EDUCAÇÃO E CAR-
REIRA, MANTENEDORA DO PÓLO EDUCACIONAL DA UNIVER-
SIDADE DE SANTO AMARO - UNISA/PG; OBJETO: Termo de
Prorrogação do Convênio que tem por objetivo formalizar as
condições básicas para a realização, junto à Administração
Municipal Direta e Indireta, de estágio, remunerado ou não, por
estudantes matriculados nos diversos cursos mantidos pela
Conveniada, que prorroga por mais 12 (doze) meses, a partir de
23 de maio de 2009, o prazo do referido Convênio; DATA DA
ASSINATURA: 13/05/2009; PROCESSO: 10.230/07

ERRATA
Na publicação do Despacho da Comissão de Preços 2009,

referente ao Pregão n° 094/08 - Processo Administrativo n°
11.716/08; inserida no DOE - Poder Executivo - Seção I de
08/08/2009 - Pág. 158:

INCLUA-SE: ...FIXANDO o valor de R$ 2,80 para o item 05
(CD-RW regravável com capacidade de 700MB-80 min.) e INDE-
FERINDO o item 04 (CD-R gravável com capacidade de 700MB-
80 min.)...

ERRATA
Na publicação do Despacho da Comissão de Preços 2009,

referente ao Pregão n° 207/08 - Processo Administrativo n°
18.001/08; inserida no DOE - Poder Executivo - Seção I de
13/08/2009 - Pág. 145:

LEIA-SE: ...Processo Administrativo 18.002/08...
INCLUA-SE: ... INDEFERINDO o item 38 (Cartucho Toner

HP1000/1200 ref. C7115A) no valor de R$ 156,29...
(A debitar) (19)

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA BALNEÁRIA
DE PRAIA GRANDE

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS Nº 01/2009
A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE

PRAIA GRANDE, Estado de São Paulo, usando de suas atribui-
ções legais, com supervisão da Comissão nomeada pela POR-
TARIA GPC-L n° 04/2009, DIVULGA através do presente instru-
mento, os GABARITOS do Concurso Público de provas nº
001/2009 cujas provas foram aplicadas no dia 16 de Agosto de
2009.

Praia Grande, 18 de Agosto de 2009.
ALEXANDRE BREJÃO
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO
PAULO SERGIO PIMENTEL SILVEIRA - CELSO CARLOS

BOMFIN
MEMBRO DA COMISSÃO DE CONCURSO - MEMBRO DA

COMISSÃO DE CONCURSO
GABARITOS

MOTORISTAI SERVENTE

1 D 21 C 1 B 21 C
2 A 22 D 2 B 22 D
3 D 23 D 3 D 23 A
4 C 24 A 4 C 24 C
5 A 25 D 5 C 25 A
6 C 26 A 6 D 26 A
7 B 27 B 7 D 27 B

8 D 28 C 8 C 28 B
9 C 29 C 9 C 29 B
10 B 30 C 10 B 30 C
11 C 31 A 11 C 31 C
12 A 32 B 12 C 32 C
13 C 33 C 13 B 33 D
14 B 34 A 14 A 34 A
15 A 35 D 15 C 35 D
16 D 36 D 16 C 36 C
17 D 37 A 17 A 37 D
18 C 38 B 18 D 38 C
19 A 39 C 19 C 39 A
20 A 40 D 20 D 40 D

(A debitar) (19)

QUATÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Despacho do Prefeito Municipal de Quatá
De 18/08/2009
Processo Licitatório nº. 055/2.009
Pregão Presencial nº. 035/2.009
Homologando o procedimento Licitatório referente ao

Pregão Presencial nº. 035/2.009, do tipo menor preço, para
aquisição de Concreto 20,0 MPA e 25,0 MPA, para as seguintes
empresas: GG CONCRETO LTDA, no item: 01. CONCREPAX –
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, no item: 02.
(A debitar) (19)

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberto na Prefeitura Municipal de Quatá, o

Pregão Presencial para Registro de Preço nº. 036/2.009, do tipo
menor preço, para aquisição de medicamentos.

A abertura dos envelopes será no dia 01/09/2009, às
8h30m.

O Edital Completo estará à disposição dos interessados de
segunda à sexta feira, das 8h30m às 11h30m e das 13h às 17h,
na Rua General Marcondes Salgado nº332, centro, CEP 19780-
000, Município de Quatá-SP, pelo telefone (0**18)3366-9500
ou pelo site oficial da Prefeitura www.quata.sp.gov.br
(A debitar) (19)

RIBEIRÃO PRETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO

DESPACHO ANULATÓRIO
PREGÃO ELETRÔNICO nº0108/2009-4
Processo de Compras nº0804/2009-5
Objeto:Registro de Preço para aquisição de equipamentos

e bens de informática, conforme descrito em anexo no presen-
te Edital.

MARCO ANTONIO DOS SANTOS, Secretário Municipal de
Administração, no uso das atribuições que lhe são inerentes,
com fulcro no art. 49 “in fine” da Lei nº 8.666/93, determina a
ANULAÇÃO do presente certame.

Ribeirão Preto, 17 de Agosto de 2.009.
MARCO ANTONIO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Administração

(A debitar) (19)

RIO CLARO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

Departamento de Compras e Licitação
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
EDITAL N. 114/09 – PREGÃO PRESENCIAL N. 77/2009 –

Objeto: Aquisição de urnas mortuárias. A vista dos elementos
constantes do procedimento licitatório, e da conformidade com
a documentação anexada, acolho o julgamento proferido pelo
Pregoeiro e Equipe de Apoio, para que nos termos da Lei
Federal n. 10.520/02, Lei Federal n. 8.666/93, e de conformida-
de com o contido no art. 3º, § único do Decreto Municipal n.
7290/05, produza seus efeitos legais necessários a todos os
procedimentos do certame, HOMOLOGANDO a(s) empresa(s)
licitante(s) o(s) item(ns) ofertado(s) e negociado(s), constante(s)
da ata da sessão pública, saber: THAIS BIGNOTTO - EPP, o item
01 (único). Valor total contratado R$ 55.350,00 – redução em
relação ao valor total estimado de aproximadamente 7,51%
(sete virgula cinquenta e um por cento); José Roberto Reginatto
– Secretário Municipal de Administração.

COMUNICADO
Torna sem efeito a publicação referente ao AVISO DE

LICITAÇÃO do EDITAL N. 119/09 - PREGÃO PRESENCIAL N.
81/09; Antonio Carlos Falcão Reis - Pregoeiro.
(A debitar) (19)

RIO GRANDE DA SERRA

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RIO GRANDE DA SERRA

Na publicação veiculada neste jornal a fls. 162 do dia
1º/08/09, fica retificado o Termo de deliberação da
Concorrência Pública nº 02/09 Processo n°. 909/08 a funda-
mentação legal: inciso I, “c”, do artigo 23 da Lei Federal n°.
8.666/93.

Na publicação veiculada neste jornal a fls. 162 do dia
1º/08/09, fica retificado o Termo de deliberação da
Concorrência Pública nº 01/09 Processo n°. 910/08 a funda-
mentação legal: inciso I, “c”, do artigo 23 da Lei Federal n°.
8.666/93.

Na publicação veiculada neste jornal a fls. 164 do dia
11/08/09, fica retificado o Termo de deliberação da
Concorrência Pública nº 03/09 Processo n°. 2122/08 a funda-
mentação legal: inciso I, “c”, do artigo 23 da Lei Federal n°.
8.666/93.

Extrato do contrato nº 30/09
Contratante: Prefeitura do Município de Rio Grande Da

Serra.
Contratado: LF ABC Comércio de Materiais Elétricos Ltda.

Me.
Objeto: Aquisição de materiais conforme especif. no edital.
Valor estimado: R$ 17.772,00(dezessete mil setecentos e

setenta e dois reais)
Interessada: Secretaria de Serviços Urbanos.
PROCESSO: 707/09
FUNDAMENTO: Art. 23, II, a, da Lei n. 8.666/93.
PRAZO DE ENTREGA: 06 meses

(R$ 699,12) (19)

RIVERSUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIVERSUL

Edital de Pregão Presencial nº 04/2009
A Prefeitura Municipal de Riversul, comunica aos interes-

sados que se encontra aberto o Pregão Presencial destinado a
contratação de empresa para cessão do direito de uso de ferra-
mentas informatizadas para a Administração Municipal, com

atendimento ao Sistema Audesp. O encerramento dar-se-à às
13:30hs do dia 28 de agosto de 2009, para recebimento das
propostas, as quais deverão ser protocolados na Secretaria
Municipal, sito à Praça Prefeito Aparecido Barbosa, nº 130. O
edital completo encontra-se à disposição no endereço acima
mencionado ou pelo fone (15) 3571-1221 ou 1612.

Riversul, 17 de agosto de 2009.
Gustavo Teodoro Peres - Pregoeiro
Marcelino José Biglia – Prefeito Municipal

(A debitar) (19)

SALESÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SALESÓPOLIS

A Prefeitura da Estância Turística de Salesópolis faz saber,
com referência ao Pregão Presencial nº. 003/2009, da decisão
do não reconhecimento do recurso interposto pela empresa
AJA-VIAJENS TRANSPORTE & LOCAÇÕES LTDA. ME, prosse-
guindo-se o feito na sua regular cadência, promovendo-se à
adjudicação do objeto referido às empresas Auto Viação
Condor Transporte Escolar Ltda. ME referente aos Lotes 01, 02
e 04 e Aderaldo Teixeira Pires referente aos Lotes 03 e 05.
(A debitar) (19)

SALTO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SALTO

Edital – TOMADA DE PREÇOS Nº 22/2009
Processo Administrativo nº 1584/2009
Julgamento da Proposta
Objeto: Contratação de empresa especializada, para loca-

ção de até 02 (dois) caminhões pipas, com capacidade aproxi-
mada de 20.000 (vinte mil) litros de água cada, para o abaste-
cimento dos centros de reservação do município.

A Comissão Permanente de Licitações decide, consideran-
do o que consta nos autos, declarar como vencedora do pre-
sente certame a empresa Antonio Bernardo Santana Marques &
Cia Ltda – EPP, no valor total de R$ 150.000,00 (cento e cin-
qüenta mil reais).

Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposi-
ção de eventuais recursos, nos termos do art. 109, I, “b” da Lei
Federal 8.666/93.

Salto (SP), 18 de agosto de 2009.
Waldir O. Macena
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

(A debitar) (19)

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SALTO

Julgamento de Propostas
CONVITE 80/2009
Objeto: Contratação de empresa especializada em pesqui-

sa da área da saúde, para avaliar os serviços prestados pela
Organização Social – Banco de Olhos de Sorocaba, nas áreas do
pronto socorro e internação.

A Comissão Permanente de Licitações resolve, nos termos
das Disposições Gerais, declarar vencedora do presente certa-
me a empresa: Opus Sapientiae Opinião Pública, Comunicação
e Pesquisa de Mercado Ltda no valor global de R$ 26.520,00
(vinte e seis mil, quinhentos e vinte reais). Fica aberto o prazo
de 02 (dois) dias úteis para interposição de eventuais recursos,
nos termos do art. 109 § 6º da Lei Federal 8.666/93.

Salto, 18 de agosto de 2009.
Waldir O. Macena
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

(A debitar) (19)

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SALTO

Edital - Concorrência nº 11/2009
Processo Administrativo n.º 6060/2009
Encontra-se aberta licitação visando a convocação de pes-

soa jurídica, para aquisição de um equipamento eletromecâni-
co (semelhante a cadeira de rodas) que permita o transporte
através de escada em curva, de pessoa portadora de deficiência
física (cadeirante e/ou com limitação motora), com capacidade
de suportar até 130kg e acionamento manual com utilização de
baterias recarregáveis, e fornecimento de dispositivo para car-
regamento 110/220v, com a finalidade de viabilizar o acesso ao
piso superior do prédio do Fórum.

Data para entrega dos envelopes de Habilitação e Proposta
– até às 10:00 horas, do dia 22 de setembro de 2.009, sendo
que a abertura dos envelopes acontecerá a partir das 10h15m
no mesmo dia e local, em sessão pública.

O edital completo (R$ 20,00) poderá ser retirado no Paço
Municipal, à rua Nove de Julho, 1053, das 13:00 às 17:00 horas,
na Secretaria de Administração e encontra-se para consulta no
quadro de Atos Oficiais do Município.

Salto(SP), 18 de agosto de 2009
Mário Gilmar Mazetto
Secretário de Governo

(A debitar) (19)

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SALTO

CONCORRÊNCIA Nº 10/2009
Processo Administrativo nº 4415/2009
Decisão Sobre Recurso
Na qualidade de Secretário da Cultura e Turismo, devida-

mente autorizado, conforme disposto no art. 2º do Decreto n.º
08/2001 e nos termos do art. 109 § 4º da Lei Federal n.º
8.666/93, considerando o que consta no processo supra citado,
acato a decisão da Comissão Permanente de Licitações quanto
aos recursos impetrados pelos recorrente Carlos Eduardo
Marciano e Maria do Socorro de Oliveira Silva, cujo o objeto é
a permissão de uso pelo período de três anos, da edificação
destinada à lanchonete localizada no bem público denominado
“Parque do Lago”, mantendo-se inabilitados os licitantes recor-
rentes.

Salto (SP), 17 de agosto de 2009
Valderez Antonio da Silva
Secretário da Cultura e Turismo

(A debitar) (19)

SANTA BÁRBARA D’OESTE

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Bárbara

d’Oeste CONTRATADA: Irmandade da Santa Casa de
Misecórdia de Limeira OBJETO: Realização de exames de
Polissonografia VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) ASSI-
NATURA: 15/07/2009 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses FUNDAMEN-
TO: Dispensa de Licitação 24/08, Art. 24, XIII, Lei 8.666/93

Santa Bárbara d’Oeste, 18 de agosto de 2009.
MARIO CELSO HEINS - Prefeito Municipal
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 92/2009

HOMOLOGO, nos termos do Inciso VI do artigo 43 da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações e nos termos do Inciso
XXII do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520/02, os atos proferidos
pelo Sr. Marco Tadeu Gasparotto do Pregão Presencial nº
92/09, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE EXTINTORES
AUTOMOTIVOS, nos termos do Inciso XX do artigo 4º da Lei
Federal nº 10.520/02, o objeto do presente certame, pelo crité-
rio menor preço global.

À empresa: PANAJÓ PEÇAS AUTOMOTIVAS NACIONAL
LTDA - EPP R$ 8.199,96

com valor total de R$ 8.199,96 (oito mil, cento e noventa e
nove reais e noventa e seis centavos), nas condições propostas,
como menor preço global, forma da entrega de acordo com o
item 14.1 do Edital e pagamento conforme item 15.3 do Edital.

Santa Bárbara d’Oeste, 17 de agosto de 2009.
MARIO CELSO HEINS - Prefeito Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 128/09
Objeto: Aquisição de sulfite, conforme descrição constante

no Anexo I deste Edital.
Entrega dos Envelopes 01 e 02 e credenciamento:

31/08/2009 às 09h30
Abertura do Envelope nº 01: 31/08/2009 às 10h
Entrega das amostras: 31/08/2009 às 09h30
O Edital e seus anexos poderão ser retirados pelo site da

Prefeitura: www.santabarbara.sp.gov.br , a partir da presente
data e estará afixado no Quadro de Avisos no térreo da
Prefeitura Municipal para consultas. Local das Sessões Públicas:
Sala de Reuniões - 4º andar da Prefeitura Municipal situada à
Avenida Monte Castelo nº 1.000-S.B.O

Santa Bárbara d’Oeste, 18 de agosto de 2009
MÁRIO CELSO HEINS - Prefeito Municipal
ANA LEONE PAIVA VICTORINO
Secretária de Administração.
AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 82/2009
Objeto: Aquisição de martelo demolidor elétrico e compac-

tador de solo, conforme descrição do Anexo I deste Edital
Entrega dos Envelopes 01 e 02 e credenciamento:

03/09/2009 às 09h30
Abertura do Envelope nº 01: 03/09/2009 às 10h
Os Editais poderão ser retirados pelo site da Prefeitura:

www.santabarbara.sp.gov.br , a partir da presente data e esta-
rá afixado no Quadro de Avisos no térreo da Prefeitura
Municipal para consultas. Local das Sessões Públicas: Sala de
Reuniões - 4º andar da Prefeitura Municipal situada à Avenida
Monte Castelo nº 1.000-S.B.O

Santa Bárbara d’Oeste, 18 de agosto de 2009
MÁRIO CELSO HEINS - Prefeito Municipal
ANA LEONE PAIVA VICTORINO
Secretária de Administração.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 40/2009
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 283-03-07/2009
R$ 3.060,00 (três mil e sessenta reais) em nome de

FUNDAÇÃO VICTOR CIVITA- CNPJ 54.956.206/0001-19.
OBJETO: Assinatura da Revista Nova Escola- Renovação

pelo período de 24 meses.
Vigência: 24 meses
Condições de pagamento: pagamento único em 30 dias,

após assinatura das revistas.
Condições de entrega: parcelada, após a emissão da nota

fiscal.
Inexigibilidade de licitação conforme lei nº 8.666 de

21/06/93, alterada pelas Leis Federal nºs 8.883/94 e 9.648/98
com base no artigo 25 - parágrafo I - para aquisição de mate-
riais que só possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivo, devendo a comprovação de
exclusividade ser feita através de atestado fornecido por enti-
dade (anexo).

Ratifico o ato da Inexigibilidade 40/09 nos termos do arti-
go 26 da Lei Federal nº 8.666 de 21/06/93 e suas alterações.

Santa Bárbara d’ Oeste, 15 de maio de 2009.
MÁRIO CELSO HEINS - Prefeito Municipal
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2009
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000414-03-07/2009
R$ 39.500,00 (trinta e nove mil e quinhentos reais) em

nome de LGLOG SERVIÇO e TRANSPORTE DE CARGA LTDA-
CNPJ. 04.796.917/0001-03.

OBJETO: Prestação de serviços com transporte de cadei-
rantes, por um período de 02 meses.

Prazo de execução: 60 dias após a emissão da ordem de
serviço

É expressamente dispensada a licitação para Prestação de
serviços com transporte de cadeirantes nos termos do artigo 24,
Inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, caracte-
rizada a urgência de atendimento por se tratar de alunos por-
tadores de necessidades especiais.

Ratifico o ato da Dispensa de Licitação 43/2009, nos ter-
mos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666 de 21/06/93 e suas
alterações.

Santa Bárbara d’Oeste, 21 de julho de 2009.
MÁRIO CELSO HEINS - Prefeito Municipal

(A debitar) (19)

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA BÁRBARA D´OESTE

DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE
SANTA BÁRBARA D´OESTE
AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO PRESENCIAL nº17/09.
Objeto: Contratação de empresa para locação de caminhão

basculante, caminhão munck e pá carregadeira ,conforme
memorial descritivo.

Entrega dos Envelopes 01 e 02: até 03/09/09 às 14h:30.
Sessão do pregão: 03/09/09 às 15h:00.
O edital de pregão poderá ser retirado no Setor de

Compras do DAE, sito à rua José Bonifácio, 400 - centro, Santa
Bárbara d’Oeste, a partir da presente data e estará afixado no
Quadro de Avisos da Sede do DAE e disponível no site:
www.santabarbara.sp.gov.br para consultas.Informações: com-
pras@daesbo.sp.gov.br. Local da Sessão Pública e entrega dos
envelopes: Centro de Treinamento Operacional do DAE, Rua
Terezinha de Arruda Campos nº 33, Vila Boldrin.

Santa Bárbara d’Oeste, 18 de agosto de 2009.
JOÃO AUGUSTO GIOVANETTI - Diretor Superintendente

(A debitar) (19)

SANTA BRANCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BRANCA

Extratos - Dispensa Licitação - Respaldo no Art. 24, II, da
Lei nº 8.666/93.

PROCESSO N° 3051/2009 - OBJETO: Aquisição de bebe-
douro para EMEF “Profª Benedita Pereira de Albuquerque”.
CONTRATADA: FÁTIMA DA LUZ FERREIRO COMERCIAL - EPP,
CNPJ 10.629.255/0001-71. VALOR: R$.2.088,00. PROCESSO N°
3174/2009 - OBJETO: Aquisição de leite se soja. CONTRATADA:
ELIANA APARECIDA PEREIRA MAGALHÃES - ME, CNPJ
06.069.396/0001-00. VALOR: R$.330,30. PROCESSO N°
3870/2009 - OBJETO: Aquisição de Ficha remissiva para o
Fundo Social de Solidariedade. CONTRATADA: MARIA MADA-
LENA EVANGELISTA - ME, CNPJ 05.130.809/0001-51. VALOR:
R$.14,95. PROCESSO N° 3929/2009 - OBJETO: Aquisição mate-
riais de enfermagem para o Pronto Socorro. CONTRATADA:
CIRURGICA SÃO JOSÉ LTDA. CNPJ 55.309.074/0001-04.

Diário Oficial Poder Executivo - Seção Iquarta-feira, 19 de agosto de 2009 São Paulo, 119 (154) – 139


